



RAMALHO SERV. E OBRAS EIRELI-ME

**CARTA PROPOSTA DE PREÇOS
À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
FARIAS BRITO/CE**

CARTA CONVITE Nº 2022.04.11.1

APRESENTAMOS A V.SA. NOSSA PROPOSTA DA CARTA CONVITE Nº 2022.04.11.1, CUJO OBJETO É CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA E MURETA NO CAMPO LOCALIZADO NO DISTRITO DE CARIUTABA, MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE, CONFORME O VALOR DE: R\$ 51.936,18 (CINQUENTA E UM MIL NOVECENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E DEZOITO CENTAVOS) COM PRAZO DE EXECUÇÃO CONFORME O EDITAL.

CASO NOS SEJA ADJUDICADO O OBJETO DA CARTA CONVITE Nº 2022.04.11.1, COMPROMETEMOS A ASSINAR O TERMO DE CONTRATO NO PRAZO DETERMINADO NO INSTRUMENTO DE CONVOCAÇÃO, INDICANDO PARA ESSE FIM O SENHOR JOÃO CICERO BOAVENTURA, PORTADOR DA CÉDULA DE IDENTIDADE Nº 96029022716 SSP-CE E INSCRITO NO CPF SOB O Nº 820.111.923-15 COMO REPRESENTANTE LEGAL DESTA EMPRESA.

INFORMAMOS QUE O PRAZO DE VALIDADE DE NOSSA PROPOSTA DE PREÇOS SERÁ DE 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DOS ENVELOPES INDICADOS SOB OS NÚMEROS 01 E 02, CONTENDO RESPECTIVAMENTE AS DOCUMENTAÇÕES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS.

FINALIZANDO, DECLARAMOS QUE ASSUMIMOS INTEIRA RESPONSABILIDADE PELA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS OBJETO DESTE EDITAL E QUE SERÃO EXECUTADOS CONFORME EXIGÊNCIA EDITALÍCIA E CONTRATUAL, E QUE O PRAZO DE EXECUÇÃO É DE 01 (UM) MÊS.

EMPRESA: RAMALHO SERVIÇOS E OBRAS LTDA.
ENDEREÇO: RUA MANOEL JOAQUIM DA SILVA, Nº 465, LOGRADOURO,
JUAZEIRO DO NORTE-CE.
CNPJ: 24.916.240/0001-07
ATENCIOSAMENTE,


JUAZEIRO DO NORTE - CE, 19 DE ABRIL DE 2022


RAMALHO SERVIÇOS E OBRAS EIRELI-ME

JOÃO CICERO BOAVENTURA

ADMINISTRADOR TITULAR/ CPF Nº 820.111.923-15


PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

 RAMALHO SERVIÇOS E OBRAS EIRELI - ME	OBRA:	CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA E MURETA NO CAMPO DO DISTRITO DE FARIAS BRITO/CE	DATA:	19/04/2022	BDI:	28,82%						
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA E MURETA NO CAMPO DO DISTRITO DE FARIAS BRITO/CE	FONTE:	SEINFRA	VERSÃO:	027.1 COM DESONERAÇÃO	NORA:	03,95%	MES:	47,76%	DATA REF.:	05/2021
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE										
	CLIENTE:	FARIAS BRITO/CE										

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	
						SEM BDI	COM BDI	SEM BDI	COM BDI
1		SERVIÇOS PRELIMINARES						629,32	810,81
1.1	C1930	LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO	SEINFRA	M2	117,85	5,34	6,88	629,32	810,81
2		MOVIMENTO DE TERRA						1.973,13	2.541,96
2.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	SEINFRA	M3	34,32	41,21	53,09	1.414,33	1.822,05
2.2	C3530	MUTIRÃO MISTO - ATERRO COM COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MA... C/AQUISIÇÃO	SEINFRA	M3	18,54	30,14	38,83	558,80	719,91
3		FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS						11.522,25	14.843,06
3.1	C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	SEINFRA	M3	34,32	335,73	432,49	11.522,25	14.843,06
4		PAREDES E PAINÉIS						12.621,78	16.259,02
4.1	C0074	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA... DE CAL HIDRATADA ESP=20 cm	SEINFRA	M2	157,32	80,23	103,35	12.621,78	16.259,02
5		REVESTIMENTOS						6.607,28	8.511,31
5.1	C3182	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR, TRAÇO 1:7	SEINFRA	M2	236,82	27,90	35,94	6.607,28	8.511,31
6		PISOS						2.913,03	3.752,54
6.1	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	SEINFRA	M3	10,90	267,25	344,27	2.913,03	3.752,54
7		PINTURA						3.912,27	5.039,53
7.1	C1815	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	236,82	16,52	21,28	3.912,27	5.039,53
8		SERVIÇOS DIVERSOS						137,88	177,95
8.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	117,85	1,17	1,51	137,88	177,95
								VALOR BDI TOTAL:	11.619,24
								VALOR ORÇAMENTO:	40.316,94
								VALOR TOTAL:	51.936,18
Cinquenta e Um Mil Novocentos e Trinta e Seis reais e Dezoito centavos									


 Ramalho Serviços e Obras Eireli - ME
 Rua Caracará da Costa e Silva
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREF. PE Nº 017492/D


 RAMALHO SERVIÇOS E OBRAS EIRELI - ME
 CNPJ: 24.936.240/0001-07
 João Cicero Boaventura
 ADMINISTRADOR TITULAR
 CPF: 820.711.923-15

RESUMO DO ORÇAMENTO						
 RAMALHO SERVIÇOS E OBRAS EIRELI-ME	OBRA:	CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA E MURETA NO CAMPO DO DISTRITO DE CARIUTABA	DATA:	19/04/2022	BDI: 28,82%	
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA E MURETA NO CAMPO DO DISTRITO DE CARIUTABA	FONTE:	SEINFRA	VERSÃO:	027.1 COM DESONERAÇÃO
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE	HORA:		MES:	
	CLIENTE:	FARIAS BRITO/CE	REF:			05/2021

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	810,81	1,66
2	MOVIMENTO DE TERRA	2.541,96	4,89
3	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	14.843,06	28,68
4	PAREDES E PAINÉIS	16.259,02	31,31
5	REVESTIMENTOS	8.511,31	16,39
6	PISOS	3.752,54	7,23
7	PINTURA	5.039,53	9,70
8	SERVIÇOS DIVERSOS	177,95	0,34

VALOR BDI TOTAL: 11.619,24 100,00

VALOR ORÇAMENTO: 40.316,94

VALOR TOTAL: 51.936,18

Cinquenta e Um Mil Novecentos e Trinta e Seis reais e Dezoito centavos

Ramalho Serviços e Obras Eireli-ME
 Engenheiro Civil
 CRFA/ME Nº 017332/D

RAMALHO SERVIÇOS E OBRAS EIRELI - ME
 CNPJ: 24.916.240/0001-07
 João Cicero Bordenura
 ADMINISTRADOR FISCAL
 CPF: 820.111.923-15

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
OBRA:	CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADE E MURETA NO CAMPO DO DISTRITO DE CARIÚTABA	DATA:	15/04/2022	BDI:	28,82%
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADE E MURETA NO CAMPO DO DISTRITO DE CARIÚTABA	VERSÃO:		HORA:	
LOCAL:	MUNICÍPIO DE FARIAS BRITOICE	SEINFRA:	027.1 COM DESONERAÇÃO	MES:	47,76%
CLIENTE:	FARIAS BRITOICE	REF.:			05/2021

1.1. C1630 - LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO (M2)

MAO DE OBRA	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10498 CARPINTEIRO	H	0,13000000	20,7700	2,7091
12543 SERVENTE	H	0,13000000	15,5500	2,0215
TOTAL MAO DE OBRA:				4,7216

MATERIAL	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10101 ARAME GALVANIZADO N.16 BWG	KG	0,02000000	9,3200	0,1864
11691 PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	M	0,04000000	5,6700	0,2268
11724 PREGO	KG	0,01200000	6,9900	0,0839
12429 TABUA DE VIROLA DE 12"x 1"	M2	0,00900000	12,9200	0,1163
TOTAL MATERIAL:				0,6134

VALOR: 5,34
 VALOR SEM ENCARGOS: 2,40
 VALOR ENCARGOS (83,85%): 2,94
 VALOR COM ENCARGOS: 5,34
 VALOR COM BDI: 6,88
 QUANTIDADE: 117,85
 VALOR BDI TOTAL: 131,49

2.1. C2764 - ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m (M3)

MAO DE OBRA	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543 SERVENTE	H	2,65000000	15,5500	41,2075
TOTAL MAO DE OBRA:				41,2075

VALOR: 41,21
 VALOR SEM ENCARGOS: 14,55
 VALOR ENCARGOS (83,85%): 26,66
 VALOR COM ENCARGOS: 41,21
 VALOR COM BDI: 53,09
 QUANTIDADE: 34,32
 VALOR BDI TOTAL: 407,72

2.2. C3530 - MUTIRÃO MISTO - ATERRO COM COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO (M3)

MATERIAL	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10111 AREIA VERMELHA	M3	1,10000000	27,4000	30,1400
TOTAL MATERIAL:				30,1400

VALOR: 30,14
 VALOR SEM ENCARGOS: 30,14
 VALOR ENCARGOS: 0,00
 VALOR COM ENCARGOS: 30,14
 VALOR COM BDI: 38,83
 QUANTIDADE: 18,54
 VALOR BDI TOTAL: 161,11

RAMALHO SERVIÇOS E OBRAS EIRELI - ME
 CNPJ: 24.916.740/0001-07
 João Cicero Padaventura
 ADMINISTRADOR TITULAR
 CPF: 828.111.923-15

Ramalho Serviços e Obras Eireli - ME
 Eduardo Lourenço da Costa e Silva
 ENGENHEIRO CIVIL
 CRF 4.º DE 017992/0

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
OBRA:	CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA E MURETA NO CAMPO DO DISTRITO DE CARIUTABA	DATA:	19/04/2022	BDI:	28.82%
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE ALVENARIA DE MURETA NO CAMPO DO DISTRITO DE CARIUTABA	FONTE:	VERSÃO:	HORA:	MES:
LOCAL:	MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE				
CLIENTE:	FARIAS BRITO/CE				

3.1. C0054 - ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA (M3)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	6,00000000	20,7700	124,6200
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	9,00000000	15,5500	139,9500
TOTAL MAO DE OBRA:					264,5700

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,36480000	30,3800	11,0826
10805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	109,50000000	0,2500	27,3750
11600 PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	SEINFRA	M3	1,10000000	29,7300	32,7030
TOTAL MATERIAL:					71,1606

VALOR:	335,73
VALOR SEM ENCARGOS:	170,19
VALOR ENCARGOS (83.86%):	165,54
VALOR COM ENCARGOS:	335,73
VALOR COM BDI:	432,49
QUANTIDADE:	34,32
VALOR BDI TOTAL:	3.320,81

4.1. C0074 - ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=20 cm (M2)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	1,50000000	20,7700	31,1550
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	1,84000000	15,5500	28,6120
TOTAL MAO DE OBRA:					69,7670

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,04130000	30,3800	1,2647
10441 CAL HIDRATADA	SEINFRA	KG	6,19000000	0,5000	3,0950
10895 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	6,19000000	0,2500	1,5475
12081 TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM	SEINFRA	UN	47,00000000	0,3100	14,5700
TOTAL MATERIAL:					26,4672


VALOR:	80,23
VALOR SEM ENCARGOS:	42,97
VALOR ENCARGOS (83.86%):	37,26
VALOR COM ENCARGOS:	80,23
VALOR COM BDI:	103,35
QUANTIDADE:	157,32
VALOR BDI TOTAL:	3.637,24

5.1. C3162 - REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:7 (M2)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,60000000	20,7700	12,4620
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,50000000	15,5500	9,3300
TOTAL MAO DE OBRA:					21,7920

RAMALHO SERVIÇOS E OBRAS EIRELI-ME
Eduardo Cavalcante da Costa e Silva
EMPRESÁRIO CIVIL
CRTA DE Nº 01799270

RAMALHO SERVIÇOS E OBRAS EIRELI - ME
CNPJ: 24.916/240/0001-07
João Cicero da Adventura
ADMINISTRADOR TITULAR
CPF: 820.117.923-15

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS							
 RAMALHO SERVIÇOS E OBRAS EIRELI - ME	OBRA:	CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA E MURETA NO CAMPO DO DISTRITO DE CARIUTABA	DATA : 19/04/2022		BDI : 28,82%		
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA E MURETA NO CAMPO DO DISTRITO DE CARIUTABA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
	CLIENTE:	FARIAS BRITO/CE					

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0174 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN, TRAÇO 1:7	SEINFRA	M3	0,02500000	244,4400	6,1110
TOTAL SERVIÇO:					6,1110
VALOR:					27,90
VALOR SEM ENCARGOS:					11,85
VALOR ENCARGOS (83.85%):					16,05
VALOR COM ENCARGOS:					27,90
VALOR COM BDI:					35,94
QUANTIDADE:					236,82
VALOR BDI TOTAL:					1.904,03

6.1. C0836 - CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	10,00000000	15,5500	155,5000
TOTAL MAO DE OBRA:					155,5000

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,77800000	30,3800	23,6356
I0280 BRITA	SEINFRA	M3	0,96580000	34,2900	33,1173
I0805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	220,00000000	0,2500	55,0000
TOTAL MATERIAL:					111,7529
VALOR:					267,25
VALOR SEM ENCARGOS:					166,65
VALOR ENCARGOS (83.85%):					100,60
VALOR COM ENCARGOS:					267,25
VALOR COM BDI:					344,27
QUANTIDADE:					10,90
VALOR BDI TOTAL:					839,51

7.1. C1615 - LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA (M2)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0045 AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,35000000	16,7700	5,8695
I2395 PINTOR	SEINFRA	H	0,40000000	20,7700	8,3080
TOTAL MAO DE OBRA:					14,1775

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I1347 LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,25000000	0,2500	0,0625
I1490 LÍQUIDO SELADOR PARA PINTURA LATEX	SEINFRA	L	0,12000000	5,4400	0,6528
I2096 TINTA LATEX	SEINFRA	L	0,17000000	9,5600	1,6252
TOTAL MATERIAL:					2,3405

VALOR: 16,52

VALOR SEM ENCARGOS: 7,90


VALOR ENCARGOS (83.85%): 8,62

VALOR COM ENCARGOS: 16,52

VALOR COM BDI: 21,23

Ramalho Serviços e Obras Eireli - ME
 Eduardo Cavalcanti Costa e Silva
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA - PE Nº 017592/D

RAMALHO SERVIÇOS E OBRAS EIRELI - ME
 CNPJ: 24.916.240/0001-07
 João Cicero Bonaventura
 ADMINISTRADOR TITULAR
 CPF: 820.117.033-15

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
 RAMALHO SERVIÇOS E OBRAS EIRELI-ME	OBRA:	CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA E MURETA NO CAMPO DO DISTRITO DE CARIUTABA	DATA : 19/04/2022		BDI : 28,82%
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA E MURETA NO CAMPO DO DISTRITO DE CARIUTABA	FONTE:	SEINFRA	027,1 COM DESONERAÇÃO
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE FARIAS BRITOICE	UNID:	H	COEFICIENTE
	CLIENTE:	FARIAS BRITOICE	PREÇO UNITÁRIO	15,5500	TOTAL

QUANTIDADE: 236,82
 VALOR BDI TOTAL: 1.127,26


8.1. C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,07500000	15,5500	1,1663
TOTAL MAO DE OBRA:					1,1663

VALOR: 1,17
 VALOR SEM ENCARGOS: 0,41
 VALOR ENCARGOS (83,85%): 0,76
 VALOR COM ENCARGOS: 1,17
 VALOR COM BDI: 1,51
 QUANTIDADE: 117,85
 VALOR BDI TOTAL: 40,07

Ramalho Serviços e Obras Eireli-ME
 Eduardo Cavalcante da Costa e Silva
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-PE Nº 017992/D

RAMALHO SERVIÇOS E OBRAS EIRELI-ME
 CNPJ: 24.916.240/0001-07
 João Cícero Boaventura
 ADMINISTRADOR TITULAR
 CPF: 820.111.923-15

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO						
 RAMALHO SERVIÇOS E OBRAS EIRELI-ME	OBRA:	CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADE E MURETA NO CAMPO DO DISTRITO DE CARIUTABA	DATA:	19/04/2022	BDI: 28,82%	
	DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADE E MURETA NO CAMPO DO DISTRITO DE CARIUTABA	FONTE:	SEINFRA	VERSÃO: 027.1 COM DESONERAÇÃO	HORA: 83,85% MES: 47,76% REF: 05/2021
	LOCAL:	MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE				
	CLIENTE:	FARIAS BRITO/CE				

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	810,81	100,00 % 810,81	100,00 % 810,81
2	MOVIMENTO DE TERRA	2.541,96	100,00 % 2.541,96	100,00 % 2.541,96
3	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	14.843,06	100,00 % 14.843,06	100,00 % 14.843,06
4	PAREDES E PAINÉIS	16.259,02	100,00 % 16.259,02	100,00 % 16.259,02
5	REVESTIMENTOS	8.511,31	100,00 % 8.511,31	100,00 % 8.511,31
6	PISOS	3.752,54	100,00 % 3.752,54	100,00 % 3.752,54
7	PINTURA	5.039,53	100,00 % 5.039,53	100,00 % 5.039,53
8	SERVIÇOS DIVERSOS	177,95	100,00 % 177,95	100,00 % 177,95
		51.936,18	51.936,18	51.936,18

Ramalho Serviços e Obras Eireli-ME
 Eduardo Cavalcanti Costa e Silva
 ENGENHEIRO CIVIL
 CRF 4.º PE. Nº 517892/D

RAMALHO SERVIÇOS E OBRAS EIRELI - ME
 CNPJ: 24.916.240/0001-07
 João Cicero Boaventura
 ADMINISTRADOR TITULAR
 CPF: 020.111.923-15

COMPOSIÇÃO DO BDI				
OBRA:	CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA E MURETA NO CAMPO DO DISTRITO DE CARIUTABA	DATA :	19/04/2022	BDI : 28,82%
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA E MURETA NO CAMPO DO DISTRITO DE CARIUTABA	FONTE:	SEINFRA	VERSÃO:
LOCAL:	MUNICÍPIO DE FARIAS BRITOICE	HORA:	83,88%	MES:
CLIENTE:	FARIAS BRITOICE	REF:	05/2021	

COD	DESCRIÇÃO	%
Beneficio		
S + G	Garantia/seguros	0,80
L	Lucro	6,16
TOTAL		6,96

Despesas Indiretas		
AC	Administração central	3,00
DF	Despesas financeiras	0,59
R	Riscos	0,97
TOTAL		4,56

I Impostos		
	COFINS	3,00
	ISS	5,00
	PIS	0,65
	CPRB (4,5%, Apenas quando tiver desoneração INSS)	4,50
TOTAL		13,15

BDI = 28,82%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

Ramalho Serviços e Obras Eireli - ME
Eduardo Cavalcanti da Costa e Silva
ENGENHEIRO CIVIL
CREA - PE Nº 017932/0

RAMALHO SERVIÇOS E OBRAS EIRELI - ME
CNPJ: 24.916.240/0001-07
João Cícero Boaventura
ADMINISTRADOR TITULAR
CPF: 820.111.923-15

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS				
OBRA:	CONSTRUÇÃO DE PAV. DE CIMENTO E MURETA NO CAMPO DO DISTRITO DE CARIUTABA	DATA:	19/04/2022	BDI: 29,82%
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE ARQUIBANCADA E MURETA NO CAMPO DO DISTRITO DE CARIUTABA	FORTE:	SEINFRA	VERSÃO: 027.1 COM DESONERAÇÃO
LOCAL:	MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE	FUNDA:	83,85%	MES: 47,76%
CLIENTE:	FARIAS BRITO/CE	REF:	05/2021	

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80

B	GRUPO B	HORA %	MÊS %
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feridos	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença PaternidadeE	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	TOTAL	44,41	16,46

C	GRUPO C	HORA %	MÊS %
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
	TOTAL	14,73	11,38

D	GRUPO D	HORA %	MÊS %
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
	TOTAL	7,91	3,12

Horista = 83,85%
Mensalista = 47,76%

A + B + C + D

Ramalho Serviços e Obras Eireli-ME
Eduardo Cavalcanti da Costa e Silva
ENGENHEIRO CIVIL
CRPA DE Nº 017332/0

RAMALHO SERVIÇOS E OBRAS EIRELI - ME
CNPJ: 24.916.240/0001-07
João Cícero Bonaventura
ADMINISTRADOR TITULAR
CPF: 820.111.923-15